QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 3

Servidor(es):
0571764711/ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES (Assistente
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a
07/11/2013
572295601/OTACÍLIO VALE DE AQUINO (Motorista) / 10.5
diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 07/11/2013
808453741/POLIANE SILVA DA SILVA (Assistente de Trânsito) /
10.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608903

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 603914
PORTARIA: 2764/2013

Objetivo: A fim de integrarem a equipe que realizará ações de
trânsito, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572094492/JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO (Agente de
Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 26/10/2013
541879873/MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA (Agente
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a
26/10/2013
572268651/WALMERO JESUS COSTA (Agente de Trânsito) / 10.5
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608914

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 605124
PORTARIA: 2835/2013

Objetivo: A fim de realizar complementação de diárias para dar
treinamento ao Gerente da Ciretran, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32632071/JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS (Axt) /
15.0 diárias (Completa) / de 10/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608920
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 602201

PORTARIA: 2808/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO          Assistente de Trânsito
555885091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163460000    0261000000          339030              350,00
06125134163460000    0261000000          339033              100,00
06125134163460000    0261000000          339036              350,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608949

PORTARIA Nº 2902/2013-DAF/CGP,DE 25.10.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº
2013/416456.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2493/2013-DG/CGP que
concedeu suprimento de fundos ao servidor Waldir de Azevedo
Repolho, referente ao deslocamento de Belém para os
municipios de Dom Elizeu, publicado no Diário Oficial nº 32.481
de 16.09.2013. Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral. Em exercício
DOE 32.502

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608960

PORTARIA: 2955/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA            Agente de Fisc. Trânsito
541927122
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              800,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609713

PORTARIA: 2970/2013
Objetivo: A fim de auxiliar na vistoria de imóveis para
elaborar projetos referentes à adaptação das edificações para

funcionamento da Ciretran, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808452262/EMILY VALÉRIA LOBATO MENDES (Analista de
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 12/11/2013
571954701/GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO (Motorista) /
8.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 12/11/2013
571980641/LUÍS DE JESUS LOBATO DA CUNHA (Analista de
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 12/11/2013
808455991/LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA (Aux. Serv.
Operacional) / 8.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a
12/11/2013<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609721

PORTARIA: 2971/2013
Objetivo: A fim de realizar atendimento na 2ª e 3ª fases
itinerante de CNH, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57406222/ILDO JOSE MARTINI (Gerente) / 5.5 diárias
(Completa) / de 07/11/2013 a 12/11/2013
541831213/JOAQUIM LUIZ FARIAS CALDAS (Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 12/11/2013
571957481/JOSÉ CARLOS FERREIRA GUIMARÃES (Aux. Serv.
Operacional) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/11/2013 a
12/11/2013<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609727

PORTARIA: 2972/2013
Objetivo: A fim de realizar inventário patrimonial 2013, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571759291/ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA (Auxiliar Adm.) /
3.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 21/11/2013
571954721/VALDEÂNGELA CARVALHO VASCONCELOS
PAIVA (Aux. Serv. Operacional) / 3.5 diárias (Completa) / de
18/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609608

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2979/2013-dg/cgp
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
PATRICIA ALVES DA SILVA                           ASSESSOR (DAS-04)
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609648

PORTARIA: 2962/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSENILDO DA COSTA FARIAS             Vistoriador              541853372
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163460000    0261000000          339033              80,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609657

PORTARIA: 2963/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO        Técnico em
Informática   571963701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06183132663150000    0261000000          339033              300,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609663

PORTARIA: 2964/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA            Auxiliar de
Administração0571759291

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              120,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609696

PORTARIA: 2969/2013
Objetivo: A fim de realizar Inventário Patrimonial de bens móveis
2013, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32626421/CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS (Adm.) / 9.5 diárias
(Completa) / de 04/11/2013 a 13/11/2013
572056272/FABRICIO GAMA DO ESPIRITO SANTOS (Motorista) /
9.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 13/11/2013
571954711/LUCIANO LIMA DA CUNHA (Aux. Serv. Operacional)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609712

PORTARIA Nº 2981/2013-DG/CDRH, DE 06/11/2013
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 303/2013, de
09/10/2013, no processo nº 2013/486248,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador
de Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para, no
período de 14.10.2013 a 12.12.2013, proceder a fiscalização,
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 014/2009,
firmado por este Departamento com a Empresa CRIATIVA CALL
CENTER, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua
fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado, em
virtude do titular LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, encontrar-se
em gozo de Licença Prêmio no período.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2763/2013 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609218

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n°
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 –
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa DOM ELISEU
PLACAS LTDA - ME, CNPJ nº 12.244.011/0001-04, sob o nome
de fantasia DOM ELISEU PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO a Empresa DOM ELISEU
PLACAS LTDA - ME, nome de fantasia DOM ELISEU PLACAS, CNPJ
nº: 12.244.011/0001-04, situada na Rua Jequié, Nº 79 – Bairro:
Centro, CEP: 68633-000, no município de DOM ELISEU, com o
código de cadastramento nº 060PA, para confeccionar placas e
tarjetas de identificação de veículos automotores, reboques e
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá
validade de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609221

PORTARIA: 2960/2013
Objetivo: A fim de efetuar a manutenção corretiva e preventiva
nos equipamentos de informática, que estão apresentando
problemas, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571963701/MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO (Técnico
em Informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a
08/11/2013<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS